

KCK.75.1.2020

List Prezesa Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie

Szanowni Państwo Samorządowcy, Wójtowie, Burmistrzowie, Prezydenci!

Od nowego roku wchodzimy ponownie w proces zatwierdzania taryf za wodę i ścieki przez Wody Polskie na kolejne trzy lata. Powinno być w tym roku łatwiej, ponieważ wszyscy nauczyliśmy się już nowego systemu i mamy praktykę z 2018 roku. Przy tej okazji chciałbym Państwu zwrócić uwagę, że mamy szereg rozstrzygnięć sądowych dotyczących sporów interpretacyjnych, które też powinny nam pomóc w zbliżającym się procesie administracyjnym.

Należy jednoznacznie zaznaczyć, że zgodnie z zapisami ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, gospodarka wodno-ściekowa jest zadaniem własnym gmin. To na samorządzie ciąży odpowiedzialność za kształtowanie polityki cenowej. Wody Polskie pełnią funkcję regulatora i dbają o to, by ceny były realne i wynikały z odpowiednich analiz ekonomicznych oraz były zbieżne z interesem Państwa Mieszkańców. Zgodnie z przepisami dyrektyw UE takich jak tzw. Dyrektywa Wodna czy Dyrektywa Ściekowa, jak również z naszym rodzimym prawem, dostarczanie wody – najważniejszego czynnika do życia, jak również odprowadzanie ścieków nie powinno być sposobem na generowanie zysków, ale być elementem służebności publicznej. Ma to szczególne znaczenie w dobie pandemii, gdzie woda jest jednym z podstawowych narzędzi w walce z Covid-19. Wszelkie generowane zyski powinny zostawać w „systemie” gospodarki wodnej i być wykorzystywane do poprawy jakości świadczonych usług. Szczególnie niebezpiecznym zjawiskiem jest sprzedaż spółek wodnokanalizacyjnych prywatnym inwestorom, którzy konsekwentnie próbują generować duże zyski, pojawiają się też próby wyprowadzania ich za granice, co stwarza zagrożenie w bezpiecznej i stabilnej realizacji zadań ustawowych.

Zdajemy sobie sprawę z nierzadko trudnej sytuacji budżetowej jednostek samorządowych, spowodowanej różnymi czynnikami, w tym pandemią. Jednakże nie możemy się zgodzić na próby ratowania budżetów samorządowych dochodami generowanymi opłatami za wodę i ścieki. Każda kwota pozyskana z opłat za wodę i ścieki powinna wracać do systemu i być wykorzystana na realizację zadań związanych z polityką wodnościekową, w tym na niezbędne inwestycje. Zdajemy sobie również sprawę, że w ciągu ostatnich 3 lat pojawiły się nieznaczne wzrosty między innymi inflacji, cen energii oraz utylizacji osadów pościekowych. To niewątpliwie może mieć częściowy wpływ na przyszłe stawki i będziemy to respektować, ale tylko w proporcjach wynikających wprost z uzasadnionych kosztów działalności. Natomiast nie będzie naszej zgody na nadmierne podwyżki generowane w sztuczny sposób. Takie próby były w ciągu ostatnich miesięcy i były przez nas negatywnie oceniane. Nie zgadzamy się również na wykorzystywanie uprzywilejowanej pozycji niektórych samorządów z większościami udziałami w spółce wod-kan przez niektóre gminy, gdzie wbrew wcześniejszym umowom, zapisom biznesplanów

i na szkodę interesów mieszkańców stosuje się zdecydowanie wyższe stawki dla gmin ościennych a „swoich” mieszkańców traktuje się wyjątkowo ulgowo. To różnicowanie nie ma uzasadnienia w rozkładzie kosztów ani w innych parametrach ekonomicznych. Są to przykłady praktyk, które uważamy za nieetyczne i będziemy na nie, tak jak dotychczas zwracać uwagę i każdorazowo bronić interesów mieszkańców.

Zwracam również uwagę, że nie będą przez nas akceptowane praktyki polegające na próbach zrzucania odpowiedzialności za podwyżki na Wody Polskie. Niestety było to nagminne w poprzednim procesie. Uprzedzam, że w takich przypadkach będziemy interweniowali na danym terenie i informowaliśmy opinię publiczną o przekłamaniach i manipulacjach, a w uzasadnionych przypadkach używaliśmy instrumentów prawnych broniących dobrego imienia Wód Polskich. Ostatnio w przestrzeni publicznej pojawiło się stwierdzenie: „Do podwyżek zmusiły nas wytyczne Wód Polskich dotyczące obliczania stawek”. Jest to oczywista manipulacja. Wody Polskie wspierają podmioty w interpretacji obowiązujących przepisów i wskazują, jakie mogą być akceptowalne przesłanki do podwyżek, zgodnie z rozporządzeniem MINISTRA GOSPODARKI MORSKIEJ I ŻEGLUGI ŚRÓDLĄDOWEJ z dnia 27 lutego 2018 r. w sprawie określania taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryfy oraz warunków rozliczeń za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków. Przeciwnie, w naszych informacjach wskazujemy możliwości na dobre praktyki oszczędzania na kosztach, by tych podwyżek nie generować.

Na koniec, chciałbym polecić Państwu bezpośredni kontakt z naszymi pracownikami, którzy w regionalnych zarządach gospodarki wodnej zajmują się bezpośrednio regulacją taryf. Nasze zespoły są do Państwa pełnej dyspozycji na każdym etapie procesu. Jesteśmy gotowi odpowiedzieć na wszystkie pytania i wyjaśniać wszelkie wątpliwości na bieżąco. Sprawne przeprowadzenie procesu zatwierdzenia cen za wodę i ścieki jest naszym wspólnym zadaniem, dlatego zapraszam do współpracy.

Z poważaniem,

Prezes
Państwowego Gospodarstwa Wodnego
Wody Polskie
Przemysław Dąca
Przemysław Dąca